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平成２７年国勢調査速報集計結果（石川県分）の概要 

 

  平成２７年１０月１日現在で実施された国勢調査速報集計結果による石川県の人口及び世帯数の

概要は次のとおりである。 

 

１ 石川県の人口及び世帯数 

  本県の人口は1,154,343人で、前回調査の平成２２年と比較して15,445人、1.32%の減少となった。 

    一方、世帯数は 453,469世帯で、12,299世帯、2.79%の増加となった。 

    １世帯当たり人員は 2.55人で、平成２２年より 0.10人減少し、世帯規模の縮小傾向が続いている。 

 

（単位：人、世帯、％）

人　　　　口

世　　　　帯

表１　　石川県の人口及び世帯数

１世帯あたり
人　　員

2.55 2.65 △ 0.10 △ 3.77

区　　分

1,154,343 1,169,788 △ 15,445 △ 1.32

453,469 441,170 12,299 2.79

平成２７年（Ａ） 平成２２年（Ｂ）
増　減　数

（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ）
増　減　率
（Ｃ）／（Ｂ）

 

 

（単位：人、世帯、％）

１世帯当たり

増減数 増減率 増減数 増減率 人員

大正９年 747,360 364,375 382,985 － － 151,766 － － 4.92

14 750,854 365,597 385,257 3,494 0.47 154,054 2,288 1.51 4.87

昭和５年 756,835 368,402 388,433 5,981 0.80 155,075 1,021 0.66 4.88

10 768,416 370,907 397,509 11,581 1.53 158,118 3,043 1.96 4.86

15 757,676 363,922 393,754 △ 10,740 △ 1.40 158,886 768 0.49 4.77

20 887,510 405,264 482,246 129,834 17.14 186,375 27,489 17.30 4.76

25 957,279 460,859 496,420 69,769 7.86 194,652 8,277 4.44 4.92

30 966,187 463,477 502,710 8,908 0.93 198,161 3,509 1.80 4.88

35 973,418 464,889 508,529 7,231 0.75 211,265 13,104 6.61 4.61

40 980,499 468,518 511,981 7,081 0.73 230,451 19,186 9.08 4.25

45 1,002,420 480,380 522,040 21,921 2.24 254,543 24,092 10.45 3.94

50 1,069,872 518,594 551,278 67,452 6.73 290,183 35,640 14.00 3.69

55 1,119,304 542,782 576,522 49,432 4.62 322,071 31,888 10.99 3.48

60 1,152,325 557,664 594,661 33,021 2.95 338,066 15,995 4.97 3.41

平成２年 1,164,628 562,684 601,944 12,303 1.07 361,157 23,091 6.83 3.22

7 1,180,068 570,835 609,233 15,440 1.33 390,212 29,055 8.04 3.02

12 1,180,977 572,244 608,733 909 0.08 411,341 21,129 5.41 2.87

17 1,174,026 567,060 606,966 △ 6,951 △ 0.59 424,585 13,244 3.22 2.77

22 1,169,788 564,972 604,816 △ 4,238 △ 0.36 441,170 16,585 3.91 2.65

27 1,154,343 558,558 595,785 △ 15,445 △ 1.32 453,469 12,299 2.79 2.55
    * 昭和２０年は、人口調査（１１月１日現在）による。

女

表２　　国勢調査人口・世帯数の推移（大正９年 ～ 平成２７年）

年次

人　　　口　 世　　　帯

総数
対前回

総数
対前回

男
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図１ 国勢調査 石川県人口及び増減率の推移（大正9年～平成27年）
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２ 地域別・市町別の人口及び世帯数 

（１） 人口を地域別にみると、金沢市で 3,449 人、0.75％増加、加賀地域で 3,614 人、0.91％減少、

能登地域では 15,280人、4.93％減少となった。 

（単位：人、％）

人口 対前回増減数 対前回増減率 人口 対前回増減数 対前回増減率

加賀地域 393,877 △ 3,614 △ 0.91 397,491 3,114 0.79
金 沢 市 465,810 3,449 0.75 462,361 7,754 1.71
能登地域 294,656 △ 15,280 △ 4.93 309,936 △ 15,106 △ 4.65
総　　計 1,154,343 △ 15,445 △ 1.32 1,169,788 △ 4,238 △ 0.36

＊加賀地域：白山市、野々市市以南         能登地域：かほく市、河北郡以北

表３　　　地域別人口

地　域
平成２２年平成２７年
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（２） これを市町別にみると、前回国勢調査と比較して増加したのは 3 市 3 町で、増加数では金沢市

の 3,449 人が最も多く、次いで野々市市、能美市の順となっている。一方、減少したのは 8 市 5

町で、減少数では加賀市の 4,652人が最も多く、次いで輪島市、七尾市の順となっている。 

 また、増加率は野々市市が 6.24%と最も大きく、次いで川北町、金沢市の順となっている。 

減少率では、珠洲市が 10.24％と最も大きく、次いで能登町、穴水町の順となっている。 

（単位：人、％）

1 金沢市 3,449 加賀市 △ 4,652 野々市市 6.24 珠洲市 △ 10.24
2 野々市市 3,237 輪島市 △ 2,653 川北町 3.47 能登町 △ 10.17
3 能美市 219 七尾市 △ 2,552 金沢市 0.75 穴水町 △ 9.68
4 川北町 213 能登町 △ 1,989 能美市 0.45 輪島市 △ 8.89
5 内灘町 55 志賀町 △ 1,782 内灘町 0.20 志賀町 △ 8.02

表４　　人口増減及び人口増減率の大きい市町

順　位
対 前 回 増 減 数 対 前 回 増 減 率

増　　　　　加 減　　　　　少 増　　　　　加 減　　　　　少
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図３ 市町別人口増減率 
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（３） 世帯数を市町別にみると、増加したのは 6市 3町で、増加数では金沢市の 8,348世帯が最も多

く、増加率では能美市の 9.00%が最も大きくなっている。 

 一方、減少したのは 5市 5町で、減少数では加賀市の 1,126世帯が最も多く、減少率では能登

町の 6.19%が最も大きくなっている。 

（単位：世帯、％）

1 金沢市 8,348 加賀市 △ 1,126 能美市 9.00 能登町 △ 6.19
2 白山市 1,832 輪島市 △ 686 野々市市 7.84 輪島市 △ 6.04
3 野々市市 1,805 能登町 △ 456 川北町 7.33 珠洲市 △ 5.80
4 能美市 1,435 珠洲市 △ 361 津幡町 5.11 穴水町 △ 5.33
5 小松市 687 志賀町 △ 354 白山市 5.01 志賀町 △ 4.51

表５　　世帯数増減及び世帯数増減率の大きい市町

順　位
対 前 回 増 減 数 対 前 回 増 減 率

増　　　　　加 減　　　　　少 増　　　　　加 減　　　　　少

 

 

（単位：人、世帯、％）

平成２２年 増減数 増減率 平成２７年 平成２２年 増減数 増減率 平27年 平22年

計 男 女

総 　　　計 1,154,343 558,558 595,785 1,169,788 △ 15,445 △ 1.32 453,469 441,170 12,299 2.79 2.55 2.65

加賀地域 393,877 192,421 201,456 397,491 △ 3,614 △ 0.91 145,440 140,681 4,759 3.38 2.71 2.83

金  沢  市 465,810 225,962 239,848 462,361 3,449 0.75 199,604 191,256 8,348 4.36 2.33 2.42

能登地域 294,656 140,175 154,481 309,936 △ 15,280 △ 4.93 108,425 109,233 △ 808 △ 0.74 2.72 2.84

市 　　　計 1,006,463 487,701 518,762 1,015,446 △ 8,983 △ 0.88 400,242 387,924 12,318 3.18 2.51 2.62

金  沢  市 465,810 225,962 239,848 462,361 3,449 0.75 199,604 191,256 8,348 4.36 2.33 2.42

七  尾  市 55,348 26,220 29,128 57,900 △ 2,552 △ 4.41 20,828 20,944 △ 116 △ 0.55 2.66 2.76

小  松  市 106,940 51,855 55,085 108,433 △ 1,493 △ 1.38 38,157 37,470 687 1.83 2.80 2.89

輪  島  市 27,205 12,785 14,420 29,858 △ 2,653 △ 8.89 10,680 11,366 △ 686 △ 6.04 2.55 2.63

珠  洲  市 14,631 6,760 7,871 16,300 △ 1,669 △ 10.24 5,867 6,228 △ 361 △ 5.80 2.49 2.62

加  賀  市 67,235 31,432 35,803 71,887 △ 4,652 △ 6.47 24,840 25,966 △ 1,126 △ 4.34 2.71 2.77

羽  咋  市 21,726 10,283 11,443 23,032 △ 1,306 △ 5.67 8,066 8,085 △ 19 △ 0.24 2.69 2.85

かほく市 34,226 16,396 17,830 34,651 △ 425 △ 1.23 11,603 11,084 519 4.68 2.95 3.13

白  山  市 109,321 53,086 56,235 110,459 △ 1,138 △ 1.03 38,388 36,556 1,832 5.01 2.85 3.02

能  美  市 48,899 24,271 24,628 48,680 219 0.45 17,380 15,945 1,435 9.00 2.81 3.05

野々市市 55,122 28,651 26,471 51,885 3,237 6.24 24,829 23,024 1,805 7.84 2.22 2.25

能  美  郡 6,360 3,126 3,234 6,147 213 3.47 1,846 1,720 126 7.33 3.45 3.57

川 北 町 6,360 3,126 3,234 6,147 213 3.47 1,846 1,720 126 7.33 3.45 3.57

河  北  郡 63,964 31,016 32,948 63,867 97 0.15 23,013 21,960 1,053 4.80 2.78 2.91

津 幡 町 36,982 18,000 18,982 36,940 42 0.11 12,552 11,942 610 5.11 2.95 3.09

内 灘 町 26,982 13,016 13,966 26,927 55 0.20 10,461 10,018 443 4.42 2.58 2.69

羽  咋  郡 33,605 15,868 17,737 36,493 △ 2,888 △ 7.91 11,943 12,410 △ 467 △ 3.76 2.81 2.94

志 賀 町 20,434 9,650 10,784 22,216 △ 1,782 △ 8.02 7,495 7,849 △ 354 △ 4.51 2.73 2.83

宝達志水町 13,171 6,218 6,953 14,277 △ 1,106 △ 7.75 4,448 4,561 △ 113 △ 2.48 2.96 3.13

鹿  島  郡 17,582 8,447 9,135 18,535 △ 953 △ 5.14 6,053 6,133 △ 80 △ 1.30 2.90 3.02

中能登町 17,582 8,447 9,135 18,535 △ 953 △ 5.14 6,053 6,133 △ 80 △ 1.30 2.90 3.02

鳳  珠  郡 26,369 12,400 13,969 29,300 △ 2,931 △ 10.00 10,372 11,023 △ 651 △ 5.91 2.54 2.66

穴 水 町 8,793 4,199 4,594 9,735 △ 942 △ 9.68 3,464 3,659 △ 195 △ 5.33 2.54 2.66

能 登 町 17,576 8,201 9,375 19,565 △ 1,989 △ 10.17 6,908 7,364 △ 456 △ 6.19 2.54 2.66

平成２７年

表６　　市町別人口及び世帯数

区　　　分
人　　      口 世　　　帯　　　数 １世帯あたり人員

＊加賀地域：白山市、野々市市以南         能登地域：かほく市、河北郡以北  


